
 

 

 

1 

 

 

Decreto 

Autorizzazione aggiudicazione dell’appalto della fornitura del sistema di DDI (DNS, DHCP, IP 

ADDRESS MANAGEMENT) per l’Università di Verona – App. DITC-2418 CIG B48E8FD78E 

IL DIRIGENTE 

Responsabile del CdR 

DIREZIONE INFORMATICA TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE DI ATENEO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep 1315/2017 

prot. 222728 del 09.08.2017; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 come modificato dal D.lgs 209 

del 31 dicembre 2024 (di seguito “Codice”); 

PRESO ATTO che: 

- il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 dicembre 2023 ha approvato il Bilancio di Ateneo 

di previsione 2024 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026 e conseguente revisione dei 

vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento e adozione del Programma edilizio triennale 

per gli anni 2024-2026 e l’Elenco annuale dei lavori 2024 (delibera n. 8.1) e del Programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 (delibera n. 8.2), nella seduta del 25 giugno 2024 ha approvato 

l’aggiornamento annualità 2024 (delibera 8.1); 

- il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2024 ha approvato il Bilancio di Ateneo 

di previsione 2025 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027 e conseguente revisione dei 

vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 8.1) 

DATO ATTO che il Direttore Generale, con decreto rep. n. 13430/2024 prot. n. 508662 del 28.11.2024, 

ha approvato il progetto di acquisizione della fornitura in oggetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto, rep. n. 13440/2024 prot. n. 508797 del 28.11.2024, di decisione a 

contrarre autorizzando l’indizione della procedura negoziata senza bando per l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 

Dato atto che è stata avviata la succitata procedura di gara, il cui esito, come da propria relazione 

conservata in atti d’ufficio, viene così sintetizzato: 

Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo. 

Oggetto: App. DITC-2418 – Fornitura del sistema di DDI (DNS, DHCP, IP ADDRESS MANAGEMENT) 

per l’Università di Verona” CIG B48E8FD78E. 

Sistema di gara: procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 lett. e), del D.lgs 36/2023 

espletata in modalità telematica tramite RDO sul Me.PA n.  4893197. 



 

 

 

2 

 

 

Lettera di invito: inviata il giorno 28.11.2024 con prot. n. 508796, tramite Me.PA, a tutti gli operatori 

abilitati alla categoria merceologica presente nell’elenco operatori di Ateneo, con termine per la 

presentazione delle offerte fissato per le ore 10:00 del giorno 11.11.2024. 

Operatori economici invitati:  

- RCT S.p.A., con sede legale in 37059 Zevio (VR), via Edison n. 31, C.F. e P.IVA 02776770238; 

- LumIT S.p.A., con sede legale in 20146 Milano, via Bartolomeo D’Alviano n. 71a, C.F. e P.IVA 

06745090966; 

- ADITINET CONSULTING S.p.A, con sede legale in 00128 Roma, viale Odone Belluzzi n. 57, 

C.F. e P.IVA 04137280964; 

- Var Group S.p.A., con sede legale in 50053 Empoli (FI), C.F e P.IVA  03301640482; 

- Gifran S.r.l., con sede legale in 25021 Bagnolo Mella (BS), via Aldo Moro n. 1, C.F. e P.IVA 

02369570987; 

Base d’asta: € 190.000,00 oltre IVA. 

Trattandosi di mera fornitura di materiali ed attrezzature, non è stato predisposto il DUVRI ai sensi ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008, e gli “Oneri per la sicurezza per rischi interferenti” 

sono pari a 00,00.  

Criterio di aggiudicazione: l’appalto è stato aggiudicato al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 

4 e 108 del Codice, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 

già definite dal mercato. 

Offerte pervenute: n. 2 entro il termine perentorio previsto nella lettera d’invito da parte dei seguenti 

operatori economici: 

 1) ADITINET CONSULTING S.p.A  

 2) LUMIT S.p.A. 

Verbale di gara n. 1: Verbale seduta telematica del 11.12.2024 con acquisizione delle due offerte 

pervenute, apertura Busta amministrativa telematica e verifica della documentazione presentata, 

chiusura fase documentale con ammissione dei concorrenti; apertura offerta economica, calcolo 

graduatoria. 

Aggiudicatario proposto: LumIT S.p.A, Codice Fiscale/ Partita IVA 06745090966. 

Offerta economica presentata: € 173.985,00 IVA esclusa;  

Durata contrattuale e termini di consegna: 36 mesi con decorrenza dall’operatività della fornitura alla 

rete di ateneo. La fornitura dovrà essere effettuata secondo le modalità indicate nel capitolato tecnico 

di gara. 

Pubblicità e trasparenza esito: la pubblicità legale di cui all’art. 27 del Codice interverrà, tramite la Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici. 

Per ottemperare ai principi in materia di trasparenza si procederà secondo quanto previsto dall’art. 28 

del Codice. 



 

 

 

3 

 

 

Responsabile Unico del Progetto: dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione Informatica 

Tecnologie e Comunicazione. 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Andrea Sartori, 

Responsabile Area Networking della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione. 

 

VISTO il quadro economico sotto riportato che prevede una spesa stimata complessiva di € 233.226,70, 

che sarà finanziata con fondi di bilancio nell’ambito degli stanziamenti previsti dalla programmazione 

triennale degli acquisti di forniture e servizi, da imputarsi sul budget E.F. 2024 - 2028 su 

UA.VR.020.D06.B – RETI - sulla voce COAN CA.A.AA.02.02.02 Impianti e attrezzature per l’importo di 

€ 232.976,70 e, per l’importo di € 250,00, per contributo ANAC, sulla voce COAN CA.C.CB.08.06.09 - 

Spese per pubblicità degli atti: 

 

RILEVATO che 

-  come indicato in propria relazione agli atti, che nei confronti dell’operatore economico 

non sussistono le cause di esclusione di cui agli artt. 94-98 del citato decreto; 

- per quanto concerne la comunicazione antimafia, essendo decorso il termine previsto 

per il rilascio, si può procedere ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D.lgs 159/2011 

alla stipula del contratto anche in assenza della stessa sotto condizione risolutiva; 



 

 

 

4 

 

 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 

la contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad 

autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità. 

SENTITI la dirigente della Direzione Tecnica Gare - Acquisti e Logistica, arch. Elena Nalesso e il 

Responsabile dell’Area gare dott. Fabrizio De Angelis. 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’aggiudicazione dell’appalto della fornitura “del sistema di DDI (DNS, DHCP, IP 

ADDRESS MANAGEMENT) per l’Università di Verona – App. DITC-2418 CIG B48E8FD78E a favore di 

LumIT S.p.A., Codice Fiscale/Partita IVA 06745090966, via Bartolomeo D’Alviano n. 71°, 20146 Milano per 

il periodo contrattuale di anni 3 decorrenti dall’operatività della fornitura alla rete di ateneo e per l’importo 

di € 173.985,00 oltre IVA (€ 232.976,70 IVA inclusa). 

Art. 2) di autorizzare la spesa massima complessiva di € 233.226,70 imputandola sul budget E. F. 2024 -

2028 su UA.VR.020.D06.B – RETI - voce COAN CA.A.AA.02.02.02 Impianti e attrezzature per l’importo 

di € 232.976,70 e, per l’importo di € 250,00, per contributo ANAC, sulla voce COAN CA.C.CB.08.06.09 - 

Spese per pubblicità degli atti. 

Art. 3) di disporre che l’aggiudicazione sia immediatamente efficace in conformità a quanto disposto 

dall’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, dato l’esito favorevole del possesso dei requisiti di partecipazione 

di cui agli artt. 94-98 del citato decreto in capo all’operatore economico; 

Art. 4) che, nel rispetto dei termini di legge, si può procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D.lgs 36/2023 e sotto condizione risolutiva in attesa del rilascio della comunicazione antimafia 

di cui al D.Lgs. 159/2011;  

Art. 5) di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.lgs 36/2023, l’esecuzione anticipata del contratto 

nelle more della stipula;  

Art. 6) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie al versamento del contributo all’entrata del bilancio 

dello Stato, dovuto ai sensi dell’art. 47, comma 1bis del D.L. 34/2019 convertito in L. 58/2019, di € 80,08 

complessivi, dato dall’applicazione dello 0,5% sul valore del ribasso offerto dall’aggiudicatario. 

Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 

Finanziarie.  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott Giovanni Bianco 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. 

del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-01-29T11:00:05+0100
	IT
	Giovanni Bianco




